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CUADRO 2.1.1.
PROYECCIÓN DE LA POBLACIÓN TOTAL DEL PAÍS POR SEXO, 

SEGÚN DEPARTAMENTO.  AÑO 2010

DEPARTAMENTO
POBLACIÓN

AMBOS
SEXOS

HOMBRES MUJERES

TOTAL 6.451.122 3.260.223 3.190.899
   
Asunción 518.222 240.239 277.983
Concepción 190.464 97.115 93.349
San Pedro 357.251 189.282 167.970
Cordillera 276.945 142.959 133.986
Guairá 197.030 102.393 94.637
Caaguazú 480.786 251.188 229.598
Caazapá 151.288 79.925 71.363
Itapúa 535.512 278.815 256.698
Misiones 116.953 59.787 57.166
Paraguarí 239.576 124.613 114.963
Alto Paraná 753.658 385.786 367.872
Central 2.068.066 1.017.807 1.050.260
Ñeembucú 83.833 42.838 40.995
Amambay 125.341 63.176 62.165
Canindeyú 183.668 96.389 87.279
Pdte. Hayes 103.436 52.639 50.798
Boquerón 57.752 29.497 28.255
Alto Paraguay 11.339 5.778 5.562

FUENTE: Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos

Cuadro 2.1.1

PROYECCIÓN DE LA POBLACIÓN (en miles) POR DEPARTAMENTO.                  
AÑO 2010

Central
Alto Paraná

Itapúa
Asunción

Caaguazú
San Pedro
Cordillera
Paraguarí

Guairá
Concepción
Canindeyú

Caazapá
Amambay

Misiones
Pdte. Hayes
Ñeembucú
Boquerón

Alto Paraguay

2.068,1
753,7

535,5

518,2
480,8

357,3

276,9

239,6

197,0
190,5
183,7

151,3

125,3
117,0
103,4

83,8

57,8

11,3

Población
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CUADRO 2.2.1 
NACIDOS VIVOS INSCRIPTOS EN EL AÑO DE REFERENCIA POR AÑO DE OCURRENCIA, SEGÚN 

DEPARTAMENTO DE RESIDENCIA DE LA MADRE. AÑO 2009

CUADRO 2.1.2.
PROYECCIÓN DE LA POBLACIÓN TOTAL DEL PAÍS POR ÁREA, 

SEGÚN GRUPOS DE EDAD. AÑO 2010

IGNORADO
DEPARTAMENTO 
DE RESIDENCIA 
DE LA MADRE

TOTAL
20082009 2007 2006 2005 2004 2003 2002 01-97 96-92 91-89

AÑO O PERIODO DE OCURRENCIA

TOTAL PAÍS 103.309 52.540 18.263 6.684 5.012 4.071 3.921 2.906 2.106 4.893 2.423 417 73
             
Asunción  9.766 7.171 1.314 323 206 196 183 104 82 136 35 8 8
Concepción  3.961 1.340 777 338 269 216 212 143 139 377 129 21 -
San Pedro  8.320 2.492 1.685 803 646 547 527 363 293 614 321 23 6
Cordillera  3.346 1.682 758 249 139 118 87 68 45 125 65 6 4
Guairá  2.484 1.446 476 133 107 68 61 43 34 75 37 4 -
Caaguazú 8.652 4.325 1.696 645 477 332 277 221 141 360 163 15 -
Caazapá  2.724 851 522 208 169 149 177 134 118 273 113 7 3
Itapúa  7.034 3.222 1.467 483 339 260 256 228 161 346 237 33 2
Misiones 1.165 531 234 74 52 47 55 42 27 63 35 5 -
Paraguarí 3.246 1.786 672 203 143 100 78 52 38 89 79 5 1
Alto Paraná 9.221 3.916 1.941 752 547 438 405 318 224 442 221 12 5
Central 29.377 19.716 4.135 1.275 975 799 783 581 302 571 194 28 18
Ñeembucú 449 302 82 12 17 8 8 3 4 10 3 - -
Amambay 2.704 997 569 197 152 118 149 87 86 211 103 35 -
Canindeyú 5.407 1.167 1.131 588 453 387 384 266 217 512 257 40 5
Pdte .Hayes 1.029 390 159 81 67 44 58 33 44 98 53 1 1
Boquerón  1.549 450 157 89 71 77 65 80 54 279 209 18 -
Alto Paraguay  227 51 27 14 19 12 14 18 9 36 23 2 2
Exterior  10 3 1 - - 2 2 - - 1 1 - -
No Informado  2.638 702 460 217 164 153 140 122 88 275 145 154 18

FUENTE: Dirección General del Registro del Estado Civil. Ministerio de Justicia y Trabajo

TOTAL URBANA
GRUPOS DE EDAD

ÁREA

RURAL

TOTAL 6.451.122 3.765.127 2.685.995
   
De 0 a 4 años 738.114 405.186 332.928
De 5 a 9 años 724.202 402.009 322.193
De 10 a 14 años 703.572 385.537 318.035
De 15 a 19 años 675.633 369.294 306.339
De 20 a 24 años 632.623 349.397 283.226
De 25 a 29 años 564.432 339.097 225.335
De 30 a 34 años 447.050 298.215 148.835
De 35 a 39 años 365.397 242.899 122.498
De 40 a 44 años 336.344 215.296 121.048
De 45 a 49 años 299.428 185.467 113.961
De 50 a 54 años 258.851 157.503 101.348
De 55 a 59 años 216.804 130.176 86.628
De 60 a 64 años 161.638 94.918 66.720
De 65 a 69 años 119.452 70.010 49.442
De 70 a 74 años 89.617 51.313 38.304
De 75 a 79 años 58.572 34.032 24.540
De 80 y más 59.393 34.778 24.615

FUENTE: Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos
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CUADRO 2.2.5.
MATRIMONIOS CELEBRADOS POR NACIONALIDAD DE LOS CONTRAYENTES, SEGÚN MES 

DE OCURRENCIA. AÑO 2009

CUADRO 2.2.6.
 MATRIMONIOS CELEBRADOS POR MES DE OCURRENCIA, SEGÚN DEPARTAMENTO. AÑO 2009

MES

NACIONALIDAD DE LOS CONTRAYENTES

TOTAL 17.965 16.435 337 15 895 267 7 3 6
         
Enero 1.830 1.649 39 - 114 24 1 - 3
Febrero 1.811 1.663 32 - 87 28 1 - -
Marzo 1.240 1.139 20 1 58 21 1 - -
Abril 1.263 1.138 24 - 79 21 1 - -
Mayo 1.326 1.208 23 - 64 29 2 - -
Junio 1.019 931 20 - 46 21 - 1 -
Julio 1.231 1.122 25 - 64 19 - - 1
Agosto 1.197 1.078 18 - 75 24 1 - 1
Septiembre 1.511 1.389 30 - 76 15 - - 1
Octubre 1.436 1.311 24 - 81 20 - - -
Noviembre 1.449 1.333 31 1 61 23 - - -
Diciembre 2.652 2.474 51 13 90 22 - 2 -

NACIONALIDAD 
NO INFORMADATOTAL  EXTRANJERO CON: PARAGUAYO CON:

PARA-
GUAYA

EXTRAN-
JERA

NO 
INFORMADO

FUENTE: Dirección General del Registro del Estado Civil. Ministerio de Justicia y Trabajo

MES DE OCURRENCIA
DEPARTAMENTO TOTAL

ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SET. OCT. NOV. DIC.

TOTAL 17.965 1.830 1.811 1.240 1.263 1.326 1.019 1.231 1.197 1.511 1.436 1.449 2.652
             
Asunción 3.113 290 376 244 217 233 181 192 229 269 266 252 364
Concepción 753 51 39 39 112 69 50 42 32 68 76 64 111
San Pedro 984 81 91 63 85 87 59 96 53 70 74 70 155
Cordillera 778 108 79 35 27 57 38 55 53 68 61 74 123
Guairá 694 86 66 43 55 55 40 41 44 48 71 45 100
Caaguazú 1.612 128 148 110 104 139 81 135 135 136 127 148 221
Caazapá 403 68 40 34 40 30 26 21 25 16 21 15 67
Itapúa 1.192 130 112 72 96 80 59 103 82 103 94 82 179
Misiones 238 32 31 23 16 15 8 19 13 25 9 10 37
Paraguarí 625 65 70 51 36 31 36 46 28 57 50 40 115
Alto Paraná 1.616 163 125 73 98 123 98 96 110 146 156 162 266
Central 4.652 515 531 368 274 292 249 289 294 402 348 381 709
Ñeembucú 91 22 12 12 14 6 7 2 3 2 1 2 8
Amambay 452 35 40 27 36 41 28 34 26 52 31 29 73
Canindeyú 479 24 27 25 39 46 39 44 42 28 35 44 86
Pdte. Hayes 83 6 9 3 6 9 12 4 9 5 2 7 11
Boquerón 194 24 15 17 8 12 8 12 18 16 14 23 27
Alto Paraguay 6 2 - 1 - 1 - - 1 - - 1 -

FUENTE: Dirección General del Registro del Estado Civil. Ministerio de Justicia y Trabajo

PARA-
GUAYA

EXTRAN-
JERA

NO 
INFORMADO

PARA-
GUAYA

NO 
INFORMADO
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CUADRO 2.2.10.
DEFUNCIONES POR TIEMPO DE VIDA DE LAS PERSONAS, SEGÚN DEPARTAMENTO DE 

INSCRIPCIÓN. AÑO 2009

CUADRO 2.2.11.
DEFUNCIONES POR SEXO, SEGÚN DEPARTAMENTO DE INSCRIPCIÓN. AÑO 2009

DEPARTAMENTO DE 
INSCRIPCIÓN IGNORADO

TOTAL MENOS DE
24 HORAS

24 HORAS A
< 30 DÍAS

30 DÍAS A
< 12 MESES

1 AÑO
Y MÁS

TOTAL DE-
FUNCIONES

TOTAL 18.753 353 35 156 162 18.279 121
       
Asunción 4.543 59 7 28 24 4.445 39
Concepción 697 11 - 6 5 677 9
San Pedro 1.065 18 3 9 6 1.024 23
Cordillera 1.150 13 2 3 8 1.130 7
Guairá 753 6 1 2 3 741 6
Caaguazú 1.424 22 2 8 12 1.402 -
Caazapá 307 3 2 - 1 304 -
Itapúa 1.498 31 4 14 13 1.457 10
Misiones 238 4 - 2 2 234 -
Paraguarí 1.283 10 - 4 6 1.269 4
Alto Paraná 835 17 2 7 8 813 5
Central 3.990 146 11 67 68 3.829 15
Ñeembucú 162 - - - - 162 -
Amambay 335 4 - 1 3 331 -
Canindeyú 259 1 - 1 - 255 3
Pdte. Hayes 121 2 - - 2 119 -
Boquerón 89 5 1 4 - 84 -
Alto Paraguay 4 1 - - 1 3 -

TIEMPO DE VIDA DE LAS PERSONAS

MENORES DE UN AÑO

FUENTE: Dirección General del Registro del Estado Civil. Ministerio de Justicia y Trabajo

TOTAL 18.753 10.424 8.223 106
    
Asunción 4.543 2.275 2.229 39
Concepción 697 421 276 -
San Pedro 1.065 627 428 10
Cordillera 1.150 645 501 4
Guairá 753 420 331 2
Caaguazú 1.424 839 581 4
Caazapá 307 168 139 -
Itapúa 1.498 892 602 4
Misiones 238 127 111 -
Paraguarí 1.283 724 555 4
Alto Paraná 835 523 310 2
Central 3.990 2.140 1.814 36
Ñeembucú 162 99 63 -
Amambay 335 207 128 -
Canindeyú 259 186 72 1
Pdte. Hayes 121 68 53 -
Boquerón 89 59 30 -
Alto Paraguay 4 4 - -

AMBOS
SEXOS   IGNORADO

HOMBRES MUJERES

SEXODEPARTAMENTO DE 
INSCRIPCIÓN

FUENTE: Dirección General del Registro del Estado Civil. Ministerio de Justicia y Trabajo
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CUADRO 2.2.12.
DEFUNCIONES POR SEXO, SEGÚN GRUPOS DE EDAD. AÑO 2009

AMBOS
SEXOS   IGNORADO

HOMBRES MUJERES

SEXO
GRUPOS DE EDAD

TOTAL 18.753 10.424 8.223 106
    
Menos de 1 año 353 202 151 -
De 1 a 4 años 152 83 68 1
De 5 a 9 años 110 62 48 -
De 10 a 14 años 146 90 56 -
De 15 a 19 años 403 277 124 2
De 20 a 24 años 494 373 118 3
De 25 a 29 años 469 340 127 2
De 30 a 34 años 393 251 140 2
De 35 a 39 años 445 296 147 2
De 40 a 44 años 553 349 202 2
De 45 a 49 años 772 471 299 2
De 50 a 54 años 1.011 624 386 1
De 55 a 59 años 1.176 743 423 10
De 60 a 64 años 1.327 775 542 10
De 65 a 69 años 1.504 890 606 8
De 70 a 74 años 1.722 960 754 8
De 75 a 79 años 2.001 1.081 909 11
De 80 a 84 años 2.101 1.030 1.062 9
De 85 años y más 3.500 1.465 2.023 12
Edad ignorada 121 62 38 21

FUENTE: Dirección General del Registro del Estado Civil.  Ministerio de Justicia y Trabajo



59Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos.

CUADRO 2.3.1.
INMIGRANTES EN ADMISIÓN PERMANENTE POR AÑO Y SEXO, SEGÚN PAÍS DE ORIGEN.  PERIODO 2008  - 2010

TOTAL 5.358 3.262 2.096 4.299 2.606 1.693 5.507 3.292 2.215
         
AMÉRICA DEL NORTE         
Y CENTRAL 193 102 91 290 162 128 337 189 148
         
Canadá 20 5 15 26 14 12 26 12 14
Costa Rica 3 2 1 3 2 1 2 2 -
Cuba 32 15 17 28 17 11 43 35 8
El Salvador - - - 2 2 - 2 2 -
Estados Unidos 117 67 50 199 111 88 204 110 94
Guatemala 1 1 - 8 4 4 4 2 2
México 18 12 6 21 11 10 50 25 25
Panamá - - - - - - 2 - 2
República Dominicana 2 - 2 3 1 2 4 1 3
         
AMÉRICA DEL SUR 3.916 2.372 1.544 2.540 1.495 1.045 3.643 2.167 1.476
         
Argentina 479 270 209 833 491 342 1.036 562 474
Bolivia 75 32 43 72 35 37 58 30 28
Brasil 3.079 1.878 1.201 1.286 759 527 2.128 1.310 818
Colombia 21 12 9 49 26 23 62 34 28
Chile 63 39 24 74 50 24 94 66 28
Ecuador 5 3 2 9 6 3 13 6 7
Perú 52 35 17 79 47 32 97 53 44
Uruguay 136 100 36 126 74 52 139 95 44
Venezuela 6 3 3 12 7 5 16 11 5
         
EUROPA 792 467 325 955 575 380 964 566 398
         
Alemania 564 321 243 645 371 274 667 384 283
Austria 20 14 6 27 20 7 30 20 10
Bélgica 6 1 5 2 2 - 13 6 7
España 59 43 16 107 74 33 100 62 38
Francia 32 21 11 43 29 14 32 23 9
Holanda 3 2 1 8 8 - 13 8 5
Hungría 5 2 3 3 1 2 4 3 1
Inglaterra 9 6 3 - - - - - -
Irlanda - - - 1 1 - 4 3 1
Italia 16 12 4 35 23 12 31 22 9
Polonia 12 7 5 2 2 - 8 4 4
Portugal - - - 4 2 2 3 - 3
Rusia 18 13 5 16 8 8 3 1 2
Suiza 42 21 21 59 33 26 48 27 21
Ucrania 6 4 2 3 1 2 8 3 5
         
ASIA 451 316 135 495 360 135 549 361 188
         
Corea 93 48 45 100 62 38 115 66 49
China 62 27 35 80 49 31 107 64 43
Filipinas 2 2 - 2 1 1 3 1 2
Indonesia - - - 1 - 1 4 3 1
India 12 9 3 19 13 6 30 20 10
Japón 35 22 13 52 25 27 61 29 32

PAÍS DE
ORIGEN 2009 2010

TOTAL HOMBRES MUJERESTOTAL HOMBRES MUJERESTOTAL HOMBRES MUJERES

2008

AÑO Y SEXO
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CUADRO 2.3.1. (Continuación) Periodo 2007-2009

PAÍS DE
ORIGEN 2008 2009

TOTAL HOMBRES MUJERESTOTAL HOMBRES MUJERESTOTAL HOMBRES MUJERES

2007

AÑO Y SEXO

FUENTE: Dirección General de Migraciones del Ministerio del Interior

Líbano 247 208 39 241 210 31 229 178 51
         
ÁFRICA 6 5 1 17 13 4 8 6 2
         
Congo - - - 1 1 - 1 - 1
Egipto 5 4 1 6 4 2 5 5 -
Mauritania 1 1 - - - - - - -
Sudáfrica - - - 10 8 2 2 1 1
         
OCEANÍA - - - 2 1 1 6 3 3
         
Australia - - - 2 1 1 4 2 2
Nueva Zelanda - - - - - - 2 1 1



61Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos.

CUADRO 2.4.2.
TURISMO RECEPTIVO POR MES, SEGÚN NACIONALIDAD. AÑO 2010

NACIONALIDAD TOTAL
MES

FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SET. OCT. NOV. DIC.ENE.

TOTAL 465.264 36.971 31.573 27.691 29.023 31.920 36.761 48.937 48.175 43.814 42.464 42.332 45.603
             
Alemania 7.173 758 605 663 671 428 737 970 439 407 491 572 432
Argentina 218.418 16756 15436 12423 11591 15120 15282 21225 26089 21012 19788 21804 21892
Bolivia 11.646 984 533 380 493 717 1234 1915 565 476 884 1581 1884
Brasil 159.280 12789 9965 9634 10571 11315 11239 14151 16154 17222 16588 13561 16091
Canadá 1.647 116 75 94 138 63 153 777 30 40 56 54 51
Chile 9.829 1120 1113 547 526 604 1504 861 615 965 741 727 506
Colombia 2.482 238 183 153 216 185 230 359 209 161 200 164 184
Corea 2.917 292 273 203 270 178 276 436 211 230 192 199 157
Ecuador 779 46 33 51 80 73 57 157 75 42 68 48 49
España 4.929 466 291 335 506 292 627 865 434 267 250 310 286
Estados Unidos 10.142 739 545 577 777 610 1659 2665 603 435 422 444 666
Francia 2.568 236 182 224 251 189 276 392 212 131 147 169 159
Inglaterra 1.328 112 114 118 102 107 163 241 113 61 59 47 91
Italia 2.376 250 156 158 231 171 243 293 198 145 139 213 179
Japón 3.134 267 176 181 206 140 293 265 217 182 359 389 459
México 1.501 89 94 79 158 96 194 331 107 60 91 93 109
Perú 4.141 265 293 284 302 220 486 530 261 221 459 291 529
Suiza 1.457 146 113 133 136 72 144 223 69 97 102 110 112
Uruguay 11.216 625 736 856 917 806 1135 1004 998 1171 877 965 1126
Venezuela 694 60 43 35 100 40 49 132 72 46 41 34 42
Otros Países 7.607 617 614 563 781 494 780 1145 504 443 510 557 599

Tarjeta de embarque / desembarque y planilla de pasajeros de la Policía Nacional y SENATUR.

FUENTE: Secretaría Nacional de Turismo SENATUR

CUADRO 2.4.1.
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS DE LA CAPITAL E INTERIOR DEL PAÍS POR NÚMERO DE HABITACIONES 

Y CAMAS, SEGÚN CATEGORÍA. AÑO 2010

CATEGORÍA

TOTAL PAÍS CAPITAL INTERIOR

HABITA-
CIONES

Nº DE ESTA-
BLECI-

MIENTOS
CAMAS HABITA-

CIONES
Nº DE ESTA-

BLECI-
MIENTOS

CAMAS HABITA-
CIONES

Nº DE ESTA-
BLECI-

MIENTOS
CAMAS

TOTAL 320 8.397 17.278 71 2.919 5.797 249 5.478 11.481
Hoteles 1/ 270 7.519 15.558 53 2.400 4.855 217 5.119 10.703
Apart Hotel 12 442 737 9 368 625 3 74 112
Residenciales 7 111 239 5 90 189 2 21 50
Pensiones 11 102 199 2 27 50 9 75 149
Hospedajes 11 150 285 1 14 28 10 136 257
Hostales 1 20 50 1 20 50 - - -
Parador  4 40 106 - - - 4 40 106
Cabañas  4 13 104 - - - 4 13 104

1/ Incluye: Hoteles de Lujo, hoteles de 1º y 2ª categoría
FUENTE: Secretaría Nacional de Turismo SENATUR

CUADRO 2.4.3.
 TURISMO RECEPTIVO POR CONTINENTE DE ORIGEN, SEGÚN MES. AÑO 2010

MES TOTAL
AMÉRICA EUROPA ASIA ÁFRICA OCEANÍA EL CARIBE

CONTINENTE DE ORIGEN

TOTAL 465.264 432.647 24.181 7.278 394 448 316
       
Enero 36.971 33.896 2.314 645 23 47 46
Febrero 31.573 29.122 1.830 527 22 46 26
Marzo 27.691 25.156 1.980 471 27 39 18
Abril 29.023 25.970 2.351 586 37 45 34
Mayo 31.920 29.889 1.533 420 18 35 25
Junio 36.761 33.368 2.519 747 55 37 35
Julio 48.937 44.232 3.626 851 117 91 20
Agosto 48.175 45.843 1.747 523 19 20 23
Setiembre 43.814 41.907 1.359 502 8 19 19
Octubre 42.464 40.276 1.534 608 16 14 16
Noviembre 42.332 39.813 1.785 675 10 24 25
Diciembre 45.603 43.175 1.603 723 42 31 29

Tarjeta de embarque / desembarque y planilla de pasajeros de la Policía Nacional y SENATUR.

FUENTE: Secretaría Nacional de Turismo SENATUR
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CUADRO 2.4.4.
 LLEGADA DE TURISTAS Y VARIACIÓN POR AÑO, SEGÚN VÍA DE INGRESO 

Y LUGAR DE ENTRADA. PERIODO 2009-2010

VÍA DE INGRESO Y 
LUGAR DE ENTRADA

VARIACIÓN
ABSOLUTA2009 2010

AÑO
RELATIVA

Tarjeta de embarque / desembarque y planilla de pasajeros de la Policía Nacional y SENATUR.

FUENTE: Secretaría Nacional de Turismo SENATUR

TOTAL 439.246 465.264 26.018 5,92
    
AÉREA  135.028 126.415 -8.613 -6,38
    
Aerop. Silvio Pettirossi 130.697 118.563 -12.134 -9,28
Aerop. Guaraní 4.331 7.852 3.521 81,3
    
FLUVIAL  20.619 22.275 1.656 8,03
    
Itá Enramada  17.537 14.420 -3.117 -17,77
Pilar 3.082 7.855 4.773 154,87
    
TERRESTRE 283.599 316.574 32.975 11,63
    
Puerto Falcón 101.182 103.994 2.812 2,78
Puerto San Roque (Encarnación) 43.126 63.767 20.641 47,86
Ciudad del Este 96.226 107.302 11.076 11,51
Pedro Juan Caballero 16.049 19.157 3.108 19,37
Salto del Guairá 14.134 13.806 -328 -2,32
Nanawa 6.628 1.565 -5.063 -76,39
Infante Rivarola 6.254 6.983 729 11,66
    

.

LLEGADA DE TURISTAS, SEGÚN VÍA DE INGRESO.  
PERIODO 2009-2010
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CUADRO 2.5.1.
 POBLACIÓN TOTAL POR ÁREA DE RESIDENCIA Y SEXO, SEGÚN CLASIFICACIÓN. 

OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2010

CUADRO 2.5.2.
TASA DE ACTIVIDAD, DESEMPLEO ABIERTO Y SUBOCUPACIÓN, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y SEXO. 

OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2010

TOTAL PAÍS 
CLASIFICACIÓN

 TOTAL

Población total 6.381.940 3.223.796 3.158.144 3.766.978 1.847.452 1.919.526 2.614.962 1.376.344 1.238.618
         
Población en edad de trabajar (PET) 5.111.009 2.580.404 2.530.605 3.074.286 1.498.734 1.575.552 2.036.723 1.081.670 955.053
Población económica activa (PEA) 3.094.307 1.897.177 1.197.130 1.848.149 1.060.942 787.207 1.246.158 836.235 409.923
Población económica inactiva (PEI) 2.016.702 683.227 1.333.475 1.226.137 437.792 788.345 790.565 245.435 545.130
Población ocupada 2.918.736 1.807.766 1.110.970 1.719.615 993.980 725.635 1.199.121 813.786 385.335
Desempleo abierto 175.571 89.411 86.160 128.534 66.962 61.572 47.037 22.449 24.588
Población subocupada total 708.918 393.682 315.236 451.391 235.307 216.084 257.527 158.375 99.152
Población subocupada visible 180.901 62.863 118.038 97.391 31.936 65.455 83.510 30.927 52.583
Población subocupada invisible 528.017 330.819 197.198 354.000 203.371 150.629 174.017 127.448 46.569

HOMBRES MUJERES  TOTAL HOMBRES MUJERES  TOTAL HOMBRES MUJERES

PAÍS URBANO PAÍS RURAL

Nota: Se excluyen los departamentos Boquerón y Alto Paraguay.   
     
FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares 2010. Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos

TASA DE 
ACTIVIDAD

ÁREA DE RESIDEN-
CIA 

Y SEXO

PAÍS TOTAL 60,5 5,7 22,9 5,8 17,1

Hombres 73,5 4,7 20,8 3,3 17,4
Mujeres 47,3 7,2 26,3 9,9 16,5
     
PAÍS URBANO 60,1 7,0 24,4 5,3 19,2
Hombres 70,8 6,3 22,2 3,0 19,2
Mujeres 50,0 7,8 27,4 8,3 19,1
     
PAÍS RURAL 61,2 3,8 20,7 6,7 14,0
Hombres 77,3 2,7 18,9 3,7 15,2
Mujeres 42,9 6,0 24,2 12,8 11,4

TOTAL VISIBLE INVISIBLE
TASA DE DESEMPLEO

ABIERTO
TASA DE SUBOCUPACIÓN

FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares 2010. Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos
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CUADRO 2.5.4.
POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE INACTIVA (EN %) POR ÁREA DE RESIDENCIA, SEGÚN CLASIFICACIÓN. 

OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2010

CUADRO 2.5.3.
 POBLACIÓN OCUPADA (EN %) POR ÁREA DE RESIDENCIA, SEGÚN CATEGORÍA DE OCUPACIÓN.

  OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2010

TOTAL
CATEGORÍA DE

OCUPACIÓN

TOTAL PAÍS 2.918.736 1.719.615 1.199.121
   
Empleado / Obrero Público 8,8 13,1 2,7
Empleado / Obrero Privado 35,2 43,9 22,7
Empleador o patrón 5,1 6,1 3,6
Trabajador por cuenta propia 33,3 23,8 46,9
Trabajador familiar no remunerado 10,0 3,4 19,4
Empleado doméstico 7,5 9,6 4,6
No disponible 0,1 0,2 -

FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares 2010. Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos

URBANA RURAL

ÁREA DE RESIDENCIA

TOTALCLASIFICACIÓN

TOTAL PAÍS 2.016.702 1.226.137 790.565
   
Estudiante 46,6 48,8 43,1
Labores del hogar 24,0 20,5 29,4
Anciano o discapacitado 10,3 10,3 10,4
Enfermo 5,7 5,3 6,3
Jubilado o pensionado 2,7 4,0 (*)
 No consigue trabajo  2,3 1,9 2,8
Motivos familiares 6,2 7,0 4,9
Otra situación1/ 2,3 2,2 2,5

1/ Incluye: No quiere trabajar más, se canso de buscar, encontró un trabajo donde comenzará dentro de 
los próximos 30 días, no sabe donde consultar y otra razón.
(*) Insuficiencia muestral, menor a 30 casos.  

FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares 2010. Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos

URBANA RURAL

ÁREA DE RESIDENCIA
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CUADRO 2.6.1.
VIVIENDAS PARTICULARES OCUPADAS, HOGARES Y POBLACIÓN POR TIPO DE VIVIENDA, SEGÚN 

ÁREA.  OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2010

CUADRO 2.6.2.
VIVIENDAS PARTICULARES OCUPADAS POR TIPO DE VIVIENDA, SEGÚN RÉGIMEN DE TENENCIA DE LA 

VIVIENDA.  OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2010

TOTAL PAÍS      
      
Viviendas 1.560.225 1.328.441 157.534 29.007 42.437 (*)
Hogares 1.575.975 1.342.671 159.054 29.007 42.437 (*)
Población 6.381.940 5.463.548 729.227 79.155 90.896 (*)
      
ÁREA URBANA      
      
Viviendas 940.076 841.188 29.223 27.337 42.172 (*)
Hogares 953.444 854.556 29.223 27.337 42.172 (*)
Población 3.766.978 3.482.738 120.056 74.145 89.571 (*)
      
ÁREA RURAL      
      
Viviendas 620.149 487.253 128.311 (*) (*) (*)
Hogares 622.531 488.115 129.831 (*) (*) (*)
Población 2.614.962 1.980.810 609.171 (*) (*) (*)

TIPO DE VIVIENDAÁREA, VIVIENDAS, HOG-
ARES Y POBLACIÓN

TOTAL
CASA RANCHO DEPARTAMENTO

O PISO
PIEZA DE 

INQUILINATO
VIVIENDA

IMPROVISADA

Nota: Se excluyen los departamentos Boquerón y Alto Paraguay. 
(*) Insuficiencia muestral, menor a 30 casos.   
      
FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares 2010. Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos

TOTAL PAÍS 1.560.225 1.328.441 157.534 29.007 42.437 2.806
      
Propietario 1.152.921 1.008.122 137.299 (*)                - (*)
Pagando en cuotas 31.595 28.368 (*) (*)                -                -
Propietario en condominio (*) (*)                -                -                -                -
Inquilinato o arrendatario 177.921 114.287 (*) 21.726 41.071                -
Ocupante de hecho 17.166 13.120 (*) (*)                -                -
Cedida 175.745 159.667 14.183 (*) (*) (*)
Otro  (*) (*)                -                -                -                -

TENENCIA DE LA 
VIVIENDA TOTAL

Nota: Se excluyen los departamentos Boquerón y Alto Paraguay. 
(*) Insuficiencia muestral, menor a 30 casos.   
      
FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares 2010. Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos

TIPO DE VIVIENDA

CASA RANCHO DEPARTAMENTO
O PISO

PIEZA DE IN-
QUILINATO

VIVIENDA
IMPROVISADA
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CUADRO 2.6.3.
HOGARES POR TIPO DE VIVIENDA, SEGÚN SERVICIOS Y EQUIPAMIENTOS DEL HOGAR.

 OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2010

TOTAL PAÍS 1.575.975 1.342.671 159.054 29.007 42.437 2.806
      
1- FUENTE DE AGUA      
      
ESSAP (ex-corposana) 353.349 297.662 5.743 18.225 31.563 (*)
SENASA o Junta de Saneamiento 427.686 376.207 47.531 (*) (*) (*)
Red Comunitaria 214.753 179.465 34.434 -  (*) - 
Red o Prestador privado 193.999 187.042 (*) (*) (*)  -
Pozo artesiano 33.642 22.757 (*) (*) (*) - 
Pozo con bomba 161.032 145.438 11.125 (*) (*) (*)
Pozo sin bomba 167.211 119.654 47.124 -  (*) (*)
Otro1/ 24.303 14.446 8.677 - - (*)
      
2- CORRIENTE ELÉCTRICA      
      
Tiene 1.535.486 1.322.804 139.902 29.007 42.437 (*)
No tiene 40.489 19.867 19.152 - - (*)
      
3- TIPO DE COMBUSTIBLE      
      
Leña 493.161 366.020 123.108 (*) (*) (*)
Gas 804.398 746.607 10.303 24.857 22.631 -
Carbón 190.867 166.848 18.281 - (*) (*)
Electricidad 58.594 45.815 (*) (*) (*) -
No cocina 28.228 16.654 1.632 (*) (*) -
Otros (*) (*) - - - -
      
4- DISPOSICIÓN DE BASURA      
      
Quema 764.263 624.962 133.656 (*) (*) (*)
Recolección pública o privada 640.694 569.312 3.466 28.304 39.612 -
Arroja en un hoyo 105.786 93.646 11.671 - (*) -
Tira en el patio,baldio,zanja o calle  35.194 26.873 (*) - (*) -
Tira en vertedero municipal  12.930 12.930 - - - -
Otros 2/ 17.108 14.948 (*) - - (*)
      
5- EQUIPO DOMÉSTICO      
      
Heladera 1.235.561 1.130.201 58.190 29.007 18.163 -
Lavarropas 955.614 887.062 39.119 18.879 10.554 -
Televisor 1.381.865 1.223.808 94.967 28.752 32.507 (*)
Video / DVD 655.713 605.421 14.334 17.788 18.170 -
Termocalefón 133.424 121.302 (*) (*) (*) -
Acondicionador de aire 343.496 318.844 (*) 20.383 (*) -
Antena parabólica 75.295 72.620 (*) (*) - -
Televisión por cable 226.236 208.244 (*) 16.301 (*) -
Horno Microondas 204.008 193.032 - (*) (*) -
Automóvil / Camioneta 351.659 332.318 (*) 13.879 (*) -
Motocicleta 622.251 559.136 50.273 (*) (*) (*)
Teléfono celular 1.340.677 1.164.310 108.338 25.791 41.431 (*)
Teléfono fijo 300.688 291.604 (*) (*) (*) -
Computadora 303.814 281.853 (*) 17.765 (*) -
Computadora conectada a internet 218.106 199.851 (*) 15.851 (*) -

Nota: Se excluyen los departamentos Boquerón y Alto Paraguay.     
1) Incluye manantial o naciente, tajamar, rio, arroyo, agua de lluvia, etc.     
2 )Incluye tira en la chacra, tira en arroyo, río o laguna y otro.     
(*) Insuficiencia muestral, menor a 30 casos.

FUENTE: Encuesta Permanente de Hogares 2010. Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos   

TIPO DE VIVIENDASERVICIOS Y 
EQUIPAMIENTOS
DEL HOGAR

TOTAL
CASA RANCHO DEPARTAMENTO

O PISO
PIEZA DE 

INQUILINATO
VIVIENDA

IMPROVISADA


